St-AT VO tp lk 4,k, 2

Ir lir- CAMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

PROJETO DE LEI N° 010/2018

"Dispõe sobre a concessão de reajuste,
a titulo de revisão geral anual, nos
vencimentos do funcionalismo público
da Câmara Municipal de Guanhães, e
dá outras providências."

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, por

seus representantes aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art 1°. Fica concedido reajuste, ã titulo de revisão geral anual nos

vencimentos dos servidores e funcionários da Câmara Municipal de

Guanhães, na forma desta Lei.

Art 2°. O reajuste será de 2,06% (dois vírgula zero seis por cento), a incidir

sobre os vencimentos de todos os funcionários e servidores da Câmara

Municipal de Guanhães.

Parágrafo Único. O percentual acima tem por base o INPC acumulado nos

últimos 12 meses, tendo como referência o período de janeiro de 2017 a

dezembro de 2017.

Art 3°. O reajuste previsto nesta lei tem como data base o mês de março,

conforme disposto na Lei Municipal n° 2.248/2007.

Art 4°. As despesas decorrentes da presente Lei serão as constantes das

verbas orçamentárias próprias ou suplementares.

Art 5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1° de março de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Guanhães/MG, 16 de março de 2018.

N os Santos Evandro Lott Moreira
/ Presidente Vice-Presidente

),;".e
Bruno Pires de Sousa

1° Secretário
Maur Conceição Neves

2° Secretário

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

*N.
JaL ir CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, proposto pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Guanhães, visa cumprir determinação constitucional que,
em seu artigo 37, inciso X, assegura revisão geral anual na
remuneração dos servidores públicos.

Tal revisão se torna indispensável, na medida em que anualmente
ocorre o aumento do salário mínimo nacional e estadual e, em
conseqüência, há um aumento geral no valor do custo de vida, ficando
defasados os valores pagos aos funcionários públicos da Câmara
Municipal, que não podem ter seus vencimentos fixados com base no
salário mínimo. Daí a necessidade do presente Projeto de Lei.

É necessário esclarecer que a porcentagem utilizada para o reajuste foi
determinada com base no índice INPC (índice Nacional de Preços ao
Consumidor), acumulado nos últimos 12 (doze) meses.

Assim, na certeza que esse projeto será levado a Plenário para
apreciação, votação e aprovação, reafirmamos a Vossas Excelências
nossos protestos de elevado respeito e distinta consideração.

e u(1^-oLo 441 TX/. -
vaido dos Santos Evandro Lott Moreira

Presidente Vice-Presidente

- -
Bruno Pires de Sousa Mau 'c onceição Neves

10 Secretário ° Secretário

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES-MG

RECOMPOSIÇÃO DOS ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Estudo da Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro, nos termos dos Art. 16 e 17 da Lei Complementar n.° 101/2000 (LRF)

1. VAGAS A SEREM CONTEMPLADAS CORREÇÃO

CARGO
VLR FOLHA

ATUAL
PERCENTUAL DE

RECOMPOSICAÇÃO
VLR CORREÇÃO

RECOMPOSIÇÃO 48.511,65 1,87% 909,01

CUSTO MENSAL DA CORREÇÃO PROPOSTAS

o .

908,99
11.816,90

11.816,90

ENCARGOS SOCIAIS

1

Contribuições Previdenciárias Mensais 27,68%

1

251,61

Contribuições Previdenciárias Anuais 27,68% 3.270,92

CUSTO TOTAL- PLANO PROPOSTO 15.087,82

LEVANTAMENTO CUSTO FOLHA DE PAGAMENTO - CUSTO ATUAL X CUSTO PROPOSTO

VENCIMENTO BÁSICO

CUSTO FOLHA JANEIRO 188.263,72

CUSTO CORREÇÃO PROPOSTAS 1.160,60

FOLHA MENSAL COM CORREÇÃO 189.424,32

VARIAÇÃO PERCENTUAL CORREÇÃO PROPOSTAS 0,62%

LEVANTAMENTO CUSTO FOLHA DE PAGAMENTO - CUSTO ATUAL X CUSTO PROPOSTO

REMUNERAÇÃO TOTAL E ENCARGOS SOCIAIS 2018 2019 2020
CUSTO ATUAL 188.263,72 197.676,91 207.560,75

15.087,82 CUSTO CORREÇÃO PROPOSTA COM ENCARGOS SOCIAIS 1.160,60 9.883,85 10.378,04
SOMA TOTAL 189.424,32 207.560,75 217.938,79
VARIAÇÃO PERCENTUAL VAGAS PROPOSTAS 0,62 5,00 5,00

DEMONSTRAÇÃO DOS GASTOS TOTAIS COM PESSOAL EM RELAÇÃO A RECEITA CORRENTE LIQUIDA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DATA BASE: 31/12/2017

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 74.706.923,36
GASTO TOTAL COM PESSOAL 1.917.633,60
PERCENTUAL DE GASTOS 2,57%
PROJEÇÃO DE ACRESCIMO DE GASTOS 1.932.721,42
PERCENTURAL DE PROJEÇÃO 2,59%
PECENTUAL DE ACRESCIMO 0,02%
PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO - DUODÉCIMO 3.343.252,00
LIMITE 70% GASTOS COM PESSOAL 2.340.276,40
PROJESSÃO DE GASTOS MENSAL - COM CORREÇÃO 137.109,71
PROJESSÃO DE GASTOS COM PESSOAL P. 12 MESES 1.827.672,43
LIMITE PROJETADO 70% GASTOS COM PESSOAL 54,67
ESTIMAMOS UM ACRESCIMO REAL ANUAL NA FOLHA DE PAGAMENTO DE R$ 15.087,82 (QUINZE MIL, OITENTA E SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS)

ACRESCENDO AS DESPESAS COM PESSAOL EM 0,02 (DOIS CENTÉSIMOS POR CENTO) EM RELAÇÃO A RCL DO EXERCÍCIO DE 2017, QUAL PERCENTUAL

PODERÁ DIMINUIR EM RELAÇÃO A RECEITA ARRECADADA EM 2018. O VALOR DA RECOMPOSIÇÃO PREVISTA REPRESENTARÁ 0,45 (QUARENTA E CINCO

CENTÉSIMOS POR CENTO) DA RECEITA PREVISTA PARA 2018 A TITULO DE DUODÉCIMO.

GUANHÃES/MG, 19 DE MARÇO DE 2018.

. /

,..:

.

NIVALDO DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA

LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA
CRC/MG: 76.002/0-9

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES-MG

RECOMPOSIÇÃO DOS ANUAL DOS SUBSIDIOS DOS VEREADORES

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Estudo da Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro, nos termos dos Art. 16 e 17 da Lei Complementar n.° 101/2000 (LRF)

1. VAGAS A SEREM CONTEMPLADAS CORREÇÃO

CARGO
VLR FOLHA

ATUAL
PERCENTUAL DE

RECOMPOSICAÇÃO
VLR CORREÇÃO

RECOMPOSIÇÃO 87.484,54 1,87% 1.639,29

CUSTO MENSAL DA CORREÇÃO PROPOSTAS

• .1

1.639,27
21.310,47

21.310,47

ENCARGOS SOCIAIS
Contribuições Previdenciárias Mensais 22,50% 368,83

Contribuições Previdenciárias Anuais 22,50% 4.794,85

CUSTO TOTAL - PLANO PROPOSTO 26.105,32

LEVANTAMENTO CUSTO FOLHA DE PAGAMENTO - CUSTO ATUAL X CUSTO PROPOSTO

VENCIMENTO BÁSICO

CUSTO FOLHA JANEIRO 188.263,72
CUSTO CORREÇÃO PROPOSTAS 2.008,10
FOLHA MENSAL COM CORREÇÃO 190.271,82
VARIAÇÃO PERCENTUAL CORREÇÃO PROPOSTAS 1,07%

LEVANTAMENTO CUSTO FOLHA DE PAGAMENTO - CUSTO ATUAL X CUSTO PROPOSTO

REMUNERAÇÃO TOTAL E ENCARGOS SOCIAIS 2018 2019 2020
CUSTO ATUAL 188.263,72 197.676,91 207.560,75

26.105,32 CUSTO CORREÇÃO PROPOSTA COM ENCARGOS SOCIAIS 2.008,10 9.883,85 10.378,04
SOMA TOTAL 190.271,82 207.560,75 217.938,79
VARIAÇÃO PERCENTUAL VAGAS PROPOSTAS 1,07 5,00 5,00

DEMONSTRAÇÃO DOS GASTOS TOTAIS COM PESSOAL EM RELAÇÃO A RECEITA CORRENTE LIQUIDA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DATA BASE: 31/12/2017

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 74.706.923,36
GASTO TOTAL COM PESSOAL 1.917.633,60
PERCENTUAL DE GASTOS 2,57%
PROJEÇÃO DE ACRESCIMO DE GASTOS 1.943.738,92
PERCENTURAL DE PROJEÇÃO 2,60%
PECENTUAL DE ACRESCIMO 0,03%
PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO - DUODÉCIMO 3.343.252,00
LIMITE 70% GASTOS COM PESSOAL 2.340.276,40
PROJESSÃO DE GASTOS MENSAL -COM CORREÇÃO 138.004,29
PROJESSÃO DE GASTOS COM PESSOAL P. 12 MESES 1.839.597,19
LIMITE PROJETADO 70% GASTOS COM PESSOAL 55,02
ESTIMAMOS UM ACRESCIMO REAL ANUAL NA FOLHA DE PAGAMENTO DE R$ 26.105,32 (VINTE E SEIS MIL, CENTO E CINCO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

ACRESCENDO AS DESPESAS COM PESSAOL EM 0,03 (TRÊS CENTÉSIMOS POR CENTO) EM RELAÇÃO A RCL DO EXERCICIO DE 2017, QUAL PERCENTUAL

PODERÁ DIMINUIR EM RELAÇÃO A RECEITA ARRECADADA EM 2018. O VALOR DA RECOMPOSIÇÃO PREVISTA REPRESENTARÁ 0,78 (SETENTA E OITO

CENTÉSIMOS POR CENTO) DA RECEITA PREVISTA PARA 2018 A TITULO DE DUODÉCIMO.

GUANHÃES/MG, 19 DE MARÇO DE 2018.
...

i i
..

.

NIVALDO DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA

LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA
CRC/MG: 76.002/0-9